
 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 

Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

N. 35/2024 del 09/07/2024 

 
 

N. COMPONENTI PRESENTE 
ASSENTE 

GIUSTIFICATO 
ASSENTE NON 
GIUSTIFICATO 

1 CENNI Marco (Presidente) X   

2 LENZI Fabrizio (Vicepresidente) X   

3 CASTELLI Roberto  X  

4 DONALISIO Graziano X   

5 GIAI Luca  X  

6 MAZZINI Andrea  X  

7 OLIVA Alessandro  X  

8 PAPANDREA Enrico X   

9 PLANO Flavio X   

10 RASERI Giulio   X  

 
 
Componenti presenti 5 su 10, pertanto la votazione è valida. 
 
 
 
OGGETTO: Piani numerici di prelievo della volpe e della starna per la stagione 2024/25 ed utilizzo 
del fucile a canna rigata per il prelievo della volpe ai sensi del Calendario venatorio regionale 
2024/25. 



Testo deliberazione n. 35/2024 
 

IL COMITATO DI GESTIONE  
 
Visti i Decreti del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 40 del 27/02/2023 e n. 122 del 

20/04/2023, con i quali è stato costituito e successivamente integrato; 
 
Visto il verbale n. 1, redatto dalla Città Metropolitana di Torino, della riunione del 08/03/2023 di 

insediamento del Comitato di gestione del Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val Sangone, 
elezione del Presidente e del Vicepresidente; 

 
Visti i propri compiti quali definiti dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 

programmata”, approvati con DGR in data 28/12/1998, n.10-26362 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comprensorio, aggiornato ed approvato con Delibera del Comitato di 

gestione n. 1/2023 del 03/04/2023 e coerente con lo Statuto-tipo predisposto ed approvato dalla 
Regione Piemonte; 

 
Vista la Legge regionale n. 5/2018 e s.m.i.; 
 
Visto il Calendario venatorio regionale per la stagione 2024/25; 
 
Attesa la necessità di definire la proposta del piano numerico di prelievo per la volpe e per la 

starna; 
 
Visto il piano numerico di prelievo per la specie volpe approvato dalla Regione nella stagione 

2023/24 (100 capi); 
 
Tenuto conto dei dati disponibili e della presunta stabilità della consistenza della volpe sul 

territorio del CATO3; 
 
Ritenuto di confermare il piano numerico di 100 volpi anche per la stagione 2024/25; 
 
Tenuto conto del programma di potenziamento della starna iniziato cinque anni fa sul territorio 

del CATO3 senza mai prevederne il prelievo venatorio; 
 
Valutate le sempre più frequenti segnalazioni di starne in tutto il territorio comprensoriale, anche 

in zone non oggetto di rilascio negli anni precedenti; 
 
Preso atto delle osservazioni di coppie di starne prima della nidificazione, rilevate durante i 

censimenti primaverili; 
 
Ritenuto di dare avvio, seppure con un piano numerico molto contenuto di n. 20 capi, al prelievo 

venatorio della starna nella stagione 2024/25; 
 
Considerato che tale entità numerica è già sostenibile con i soli censimenti primaverili già 

effettuati sulla specie e tenendo conto anche delle immissioni integrative programmate nel corso 
dell’estate ma che a maggior verifica della consistenza saranno pianificati anche opportune uscite di 
monitoraggio estivo con i cani da ferma per la valutazione del successo riproduttivo; 

 
Stabilito di rimandare alla fine del mese di agosto la discussione e l’approvazione del 

Regolamento per il prelievo della starna; 
 
Viste le Istruzioni operative supplementari al Calendario venatorio regionale che prevedono 

l’utilizzo del fucile con canna ad anima rigata per il prelievo della volpe previa autorizzazione nominativa; 
 
Ritenuto opportuno consentire l’eventuale utilizzo di questo mezzo di caccia, oltre a quello 

comunemente utilizzato per la caccia programmata (fucile con canna ad anima liscia), a tutti i cacciatori 



comprensoriali al fine di aumentare le possibilità di prelievo su una specie che esercita un forte impatto 
su molte componenti faunistiche, non solo di interesse venatorio; 

 
Ritenuto tuttavia di limitare l’uso della carabina per il prelievo della volpe al periodo coincidente 

con la caccia programmata al cinghiale e quindi soltanto sino al 15 dicembre; 
 
Ritenuto quindi di autorizzare l’uso del fucile a canna rigata per la volpe per tutti i cacciatori 

ammessi, esclusivamente nelle giornate stabilite per la caccia programmata, quindi mercoledì, sabato e 
domenica ed esclusivamente nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre; 

 
Con voti unanimi favorevoli n. 5         5 su 5 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DELIBERA 
 

- di formulare alla Regione la proposta di piano numerico di prelievo della volpe di 100 capi e della 
starna di 20 capi, 

 
- di dare mandato al tecnico faunistico di trasmettere alla Regione le previste relazioni tecniche a 

corredo dell’istanza nonché la presente deliberazione; 
 

- di autorizzare l’uso del fucile a canna rigata per la volpe per tutti i cacciatori ammessi all’esercizio 
venatorio nel CATO3, esclusivamente nelle giornate stabilite per la caccia programmata, quindi 
mercoledì, sabato e domenica ed esclusivamente nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 
dicembre. 
 
cb            

Il Presidente 
(Marco Cenni) 

 
 


